D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município de Fernandópolis, com fundamento no inciso I, do artigo 5º, da Lei nº 5.683, de 29 de 
dezembro de 2025 (Lei Orçamentária Anual), um crédito adicional suplementar na importância de R$2.046.100,00 (Dois Milhões e Quarenta e Seis 
Mil e Cem reais), destinados ao atendimento de programas governamentais, conforme classificação orçamentária abaixo discriminada:

02 – PODER EXECUTIVO	
02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO	
02.05.04 – MERENDA ESCOLAR	
12.306.0003.2.025 – Manutenção da Merenda Escolar

[...]

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município de Fernandópolis, com fundamento no inciso I, do artigo 5º, da Lei nº 5.683, de 29 de 
dezembro de 2025 (Lei Orçamentária Anual), um crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.810.000,00 (um milhão, oitocentos e dez mil 
reais), destinados ao atendimento de programas governamentais, conforme classificação orçamentária abaixo discriminada:

02 – PODER EXECUTIVO	
02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO	
02.05.01 – EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	
12.361.0003.2.021 – Manutenção do Ensino Fundamental

[...]

DA EM SERVIÇOS DE RECARGA DE EXTINTORES E 
AQUISIÇÃO DE NOVOS EXTINTORES, MANGUEIRA 
E ESGUICHO, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRE-
TARIAS DO MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS/SP”, 
às empresas:
•	 GM EXTINTORES E EQUIPAMENTOS LTDA. 

Apresentou o menor preço para o grupo 1, no valor total de R$ 
32.499,99 (trinta e dois mil e quatrocentos e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos).
•	 CAROLINE WERLANG. Apresentou o menor preço 

para o grupo 02, no valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais).
•	 FGS COMERCIAL LTDA. Apresentou o menor preço 

para o grupo 03, no valor total de R$ 6.998,00 (seis mil novecentos 
e noventa e oito reais).

Além disso, HOMOLOGO o processo licitatório n.º 235/2025, 
em conformidade com o art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, para 
que produza todos os seus efeitos jurídicos e legais.

Fernandópolis/SP, 16 de janeiro de 2026.
JOÃO PAULO SALES CANTARELLA

[...]

Nomear a Senhora TATIANE FRANCELINA ALVARO VO-

LANTE CAMPOIO, portadora do RG e do CPF constantes dos 
registros funcionais, para exercer o cargo de FARMACÊUTICO, 
na UPA Fernandópolis, Provimento CONTRATO DE TRABALHO 
POR PRAZO DETERMINADO, com vencimento básico no valor 
de R$ 4.331,11 (quatro mil, trezentos e trinta e um reais e onze 

centavos), mensais.
CISARF - Fernandópolis, em 03 de Novembro de 2025.
 JOÃO PAULO SALES CANTARELLA
 Presidente do Conselho de Prefeitos do CISARF

CISARF Consórcio Intermunicipal de Saúde
PORTARIA Nº 181 

03 DE NOVEMBRO DE 2025

PORTARIA N.º 181 – 03 DE NOVEMBRO DE 2025.

[...]

Nomear a Senhora ROSIMEIRE APARECIDA GIROTO MAN-

TOVANI, portadora do RG e do CPF constantes dos registros fun-
cionais, para exercer o cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
no SAMU, Provimento CONTRATO DE TRABALHO POR 
PRAZO DETERMINADO, com vencimento básico no valor de 
R$ 2.468,13 (dois mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e treze 
centavos), mensais.

CISARF - Fernandópolis, 03 de Novembro de 2025.
JOÃO PAULO SALES CANTARELLA

Presidente do Conselho de Prefeitos do CISARF

CISARF Consórcio Intermunicipal de Saúde
PORTARIA Nº 182 

03 DE NOVEMBRO DE 2025

PORTARIA N.º 182 – 03 DE NOVEMBRO DE 2025.